culta sunt, ut, ne morte patris familias sacrorum memoria occideret, iis essent ea adiuncta, ad quos eiusdem morte pecunia venerit. (Das Wort *pecunia* bezeichnet hier Alles, was zum Vermögen gehört. L. 5. pr. L. 222. D. de Verb. Signif.) Hoc uno positio; quod est ad cognitionem disciplinae satis, innumera-bilia nascuntur, quibus impletur Jurisconsultorum libri. Quaeruntur enim, qui adstringantur sacris. *Hereditam causa iustissima causa est: nulla est enim persona, quae ad vicem eius, qui e vita emigrarit, proprius accedat.*

100) CICERO Orat. pro Domo sua. Cap. 15. Quod ius est adoptionis, Pontifices? nempe ut is adoptet, qui neque procreare iam liberos possit, et, cum potuerit, sit expertus. Quae deinde causa cuique adoptionis, quae ratio generum, ac dignitatis, quae sacrorum, quaeri a Pontificum collegio solet. S. ERN. MART. CHLADENIUS de Gentilitate veter. Romanor. (Lipsiae 1742. 4.) Cap. X. §. 2. pag. 117 sq.

natus est, iusto tempore VIDERI natum. Allein wer die Art der römischen Rechtsgelehrten kennt, wie sie etwas zu affirmiren pflegen, den kann unmöglich der Redegebrauch dieser Rechtsgelehrten bestreiten¹⁾. Besonders aber ist der Ausdruck *videri* so gewöhnlich, daß er sogar, wie Ulrich Huber²⁾ bemerkt, in den Urtheilsprüchen der römischen Richter gebraucht wurde³⁾. Ueberdem aber kann auch darauf gar nichts mehr ankommen, da Justinian den in seine Pandecten aufgenommenen Fragmenten der Römischen Rechtsgelehrten in seiner Constitution de confirmatione Digestorum Gesetzeskraft beigelegt hat. Es läßt sich also nach dieser Ansicht mit Grund nicht bezweifeln, daß der Satz, ein siebenmonatiges Kind sei für lebensfähig, und also, wenn es in einer rechtmäßigen Ehe geboren worden, für ein eheliches Kind zu halten, vorzüglich auch bey der Prävidicialklage *de partu agnoscendo* gegen den Ehemann zur Begründung einer Vermuthung für die Paternität sei angewendet worden. Darauf deuten auch die Worte des Paulus: *et ideo credendum est, eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse, sichtbar hin.* Immerhin mag Paulus libro IV. Sententiar Receptar. in Beziehung auf das Senatusconsultum Tertullianum gesagt haben, ein siebenmonatiges Kind werde der Mutter zur Begründung ihres Erbrechts als ein Kind angerechnet; die L. 12. ist ja aber nicht daraus entlehnt, sondern, wie die Ueberschrift lehrt,

1) Man vergleiche Frid. HÄNEL Diss. de verborum formula, quibus ICti veteres simul et affirmare et affirmandi rationem significare soliti sunt. Lips. 1821. 8.